
 
     ミラノ日本人学校だより 第 19 号                  平成 28 年 10 月 31 日(月) 

 

 

  

  

 

 

 

 

 

   

    

 

  

 

 

 

 

     

 

 

 

 

                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

【五つのしおり】 
 

◎ 気持ちのよいあいさつをします。 
○ はっきり伝え合う言葉づかいをします。 

○ 身の回りをきれいします。 
○ 時間を守ります。 

○ 自分の役割を果たします。 
 

 
 
 
 
 

 
 

 

     １１月の行事予定   

 １日（火） Ognissanti 祝日 

 ３日（木） 避難訓練 

     ６日(日) 英検2次 

 ７日（月） 教育相談週間 

１１日（金） 授業参観  作品展 

       アクションの日 

       ミラノっ子マラソン 

         会場：アネモニ ２・３校時 

１２日（土） 授業参観  作品展・表彰式

       音楽鑑賞教室 

１４日（月） 振替休日       

１５日（火） クラブ 

１８日（金） 理事会 １６：００ 

２１日（月） １・２年生ミラノクッキング 

     講師  ウィクラマラチ氏 

２３日（水） 中学部期末考査～２５日 

２５日（金） 児童・生徒代表委員会 

２８日（月） 委員会  

２９日（火） 中学部 実力テスト 

        

         

          

     

  ありがとうございました。 

  吾妻 兼治郎先生  

 巻頭に書かせていただきましたが、多くの

方々が本校を支えてくださったお陰で、現在

のミラノ日本人学校があります。お一人お一

人、本校にとり大切な方です。 

 そのお一人が、先月ご逝去されました。 

彫刻家 吾妻 兼治郎氏です。 

 ミラノ在住60年とのことでした。学校を代

表して、事務長とご挨拶に参りました。 

 昨年の本校創立40周年記念式典でお元気な

お姿に接し、お出でくださいましたことに感

謝申し上げました。本校創立にお力を尽くし

てくださいました。 

 紫綬褒章を受けられていらっしゃる先生の

作品は、本校玄関前にあります。 

 「少女の像」があるかぎり、先生はその少

女と共に、子供たちを見守ってくださると信

じております。ありがとうございました。 

 謹んで、ご冥福をお祈り申し上げます。 

              いつもと違う今月のお楽しみ学習 

                                     校長 篠崎 厚子  

 ・・・等と呑気な題名ですが、学校教育にとって外部から入った有り難いお話です。       

 ご存じの通り、子供たちの学習は、教科書を開いて学習するだけではなく、それぞれの学習に必要な

体験・経験も重要な学習です。その視点から先月は、中学部生徒がキャリア教育の一貫で、本校保護者

より職業講話を受けました。中学部生徒の感想を聞くと、静かに深く心にお話が入り、自身の今の生き

方を振り返っていました。                                  

 今月のお楽しみは、小学部１・２年生です。料理のプロより「ミラノの食・料理を作るということの

意味」の伝授です。講師は先月に引き続き、本校保護者です。有り難いことです。         

 そして、もう一つの「お楽しみ」です。今月は授業参観がありますが、その二日目１２日（土）、ミ

ラノ・ジョゼッペ・ベルディ交響楽団メンバーから、３名の演奏者がお出でくださいます。日本国内で

は音楽鑑賞教室として、各自治体や学校の実情に合わせて様々な形で実施されます。ミラノでも是非と

思っていたことの実現です。全校児童・生徒が参加します。もちろん保護者の皆様も、お子様とご一緒

に学習にご参加ください。この音楽鑑賞教室も本校保護者のお力です。              

 来月は？来月もあります。補習校の磯校長先生がもってきてくださったお話です。但し、急に入った

お話。学期末、学習進度などの関係もあり、全学年参加ではありません。来月は、大徳寺真珠庵御住職

が大徳寺や真珠庵のお話。そして座禅とは・・・もちろん座禅体験も予定にいれてくださっています。

 ミラノ日本人学校、たくさんの方のお気持ちやお力で、進んでいます。感謝です。        

                         

 


